
Proposta Numero: DEL-1130-2024

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
FRONTESPIZIO DELIBERAZIONE

AOO: ASL_TA

REGISTRO: DELIBERAZIONI

NUMERO: 1021

DATA: 24/04/2024

OGGETTO: GT_139-Bis.  Autorizzazione  a  contrarre  e  indizione  procedura  aperta  di  gara  da
espletarsi telematicamente su piattaforma Empulia per l’affidamento della fornitura e
posa in opera del sistema integrato audio/video e arredi presso la Scuola di Medicina e
Chirurgia, ai sensi degli articoli 14 e 71 del d. lgs. n. 36/2023 suddivisa in n.2 Lotti,
distinti e separati. CUP E55H21000100001.

Sottoscritto digitalmente da:
dr. Vito Gregorio Colacicco in qualità di Direttore Generale nominato con D.G.R. n. 99 del 07/02/2022
con il parere favorevole del dr. Sante Minerba - Direttore Sanitario
con il parere favorevole del dott. Vito Santoro - Direttore Amministrativo

Struttura proponente : Area Gestione del Patrimonio 
Estensore: Paola Carla Vigilante
Istruttore: Paola Carla Vigilante
Dirigente/Dirigente S.S./S.S.D.: 
Direttore S.C.: LORENZO FRANCESCO RUSSO
Direttore di Dipartimento: 

DOCUMENTI:

Documento Impronta Hash
MOD DELIBERAZIONE ORIGINALE F6854F0F319C0ABBBBAC48616F315240EA15D88A91

0DF19DFCCE2AE00166AED2 

 

L’originale del provvedimento indicato nel presente frontespizio, redatto in formato elettronico e firmato
digitalmente, è conservato a cura dell’Ente produttore secondo normativa vigente e deve essere stampato o
registrato in uno con questo documento.



Proposta Numero: DEL-1130-2024 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: GT_139-Bis. Autorizzazione a contrarre e indizione procedura aperta di gara da 
espletarsi telematicamente su piattaforma Empulia per l’affidamento della fornitura e posa in opera 
del sistema integrato audio/video e arredi presso la Scuola di Medicina e Chirurgia, ai sensi degli 
articoli 14 e 71 del d. lgs. n. 36/2023 suddivisa in n.2 Lotti, distinti e separati. CUP E55H21000100001.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che:
 con Deliberazione n. 613 del 30/04/2020 la Giunta Regionale ha preso atto del Patto per lo

Sviluppo  della  Regione  Puglia  e  s.m.i  finalizzato  all’  acquisto  e  ristrutturazione
dell’immobile  per  la  creazione  di  un  nuovo  Corso  di  Laurea  in  Medicina  e  Chirurgia
destinato alla “Scuola di Medicina e Chirurgia nell’ex sede della Banca d’Italia di Taranto”;

 con  Deliberazione  n.  1261  del  19/06/2020  il  Direttore  Generale  ASL  prendeva  atto
dell’individuazione dell’ASL Taranto come soggetto attuatore dell’intervento e della stipula
del contratto di comodato con la Banca d’Italia per l’immobile, di proprietà dell’Istituto, sito
in Piazza Ebalia  n. 10 da destinare a sede dell’istituenda Scuola ed Individuava il  RUP
dell’intervento;

 con DGR Puglia n. 910/2020 l’Agenzia Regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile
del Territorio (ASSET) è stata individuata quale soggetto tecnico di supporto alle attività
concernenti le fasi di progettazione ed esecuzione degli interventi utili al celere avvio delle
attività formative della Scuola di Medicina e Chirurgia della città di Taranto;

 con nota prot. n. 0071499 del 28/04/2020, l’A.S.L. TA affidava ad ASSET l’incarico di
progettazione esecutiva per l’intervento “Scuola di medicina e Chirurgia nella ex sede Banca
d’Italia” – I° lotto Funzionale nell’ambito del protocollo d’intesa stipulato tra ASL Taranto
e l’Agenzia Regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (ASSET);

 in  data  18/02/2021  è  stato  sottoscritto  un  nuovo  Disciplinare  regolante  i  rapporti  tra
l’Autorità di Gestione del Piano Operativo “Cultura e Turismo” e l’Azienda Sanitaria Locale
della provincia di Taranto – ASL Taranto (quale soggetto beneficiario) per il finanziamento
del 2° Lotto funzionale dell’intervento denominato “Scuola di medicina e chirurgia presso
la  ex  sede  della  Banca  d’Italia,  consistente  nella  rifunzionalizzazione  dei  piani  primo e
secondo di importo pari a €. 3.200.000,00;

 con nota PEC prot. n. 0201233 del 19.11.2020, l’ASL Taranto ha affidato ad ASSET Puglia
l’incarico di progettazione esecutiva del II Lotto Funzionale (piani primo e secondo) relativo
all’intervento “Scuola di Medicina e Chirurgia nella ex Banca d’Italia”;

 l’ASSET della Regione Puglia ha trasmesso alla ASL Taranto con nota a mezzo PEC in data
29/11/2022,  assunta  al  protocollo  al  n.0201512  del  30/11/2022,  il  progetto  esecutivo
dell’intervento  “SCUOLA DI MEDICINA E CHIRURGIA NELLA SEDE EX BANCA
D’ITALIA  –  2^  LOTTO  FUNZIONALE  (piani  primo  e  secondo)”  CUP
E55H21000100001”,  con  un  quadro  economico  complessivo  dei  lavori  pari  ad  €
5.567.606,25:



 con nota Prot.103292 del 15/06/2023 indirizzata all’Assessore Formazione e Lavoro della
Regione Puglia,  Diritto allo studio, Scuola, Università,  Formazione Professionale,  l’Area
Gestione Tecnica ha evidenziato che il quadro economico del progetto esecutivo dei lavori
trasmesso da ASSET, riguardava la sola esecuzione dei lavori e non l’acquisto di arredi e
apparecchiature  didattiche  e  scientifiche  per  laboratori  e  aule  didattiche  universitarie,
formulando altresì, la richiesta di finanziamento ulteriore alla Regione Puglia  per ulteriori €
2.000.000,00;  -  giusto finanziamento  Fondo per lo  Sviluppo e la Coesione (FSC)  2021-
2027;

 con note prot.  26572 del  5/02/2024 e 29803 del  8/02/2024, l’Area Gestione Tecnica  ha
trasmesso il progetto per la fornitura e l’installazione di arredi e sistemi audio video con
allegata la relativa griglia di valutazione tecnica, richiedendo l’espletamento della procedura
di gara;

VISTO che:
 non  sono  attive  convenzioni  Consip,  né  sono  in  programmazione  procedure  di  gara

centralizzate  da  parte  del  Soggetto  Aggregatore  InnovaPuglia  per  l’acquisizione  delle
apparecchiature in esame;

 questa Azienda ha diritto di revocare la gara – anche in corso - qualora dovessero rendersi
disponibili convenzioni Consip o gare centralizzate più favorevoli per l’esigenza in esame o
di recedere dal contratto qualora l’aggiudicatario non dovesse adeguarsi alle condizioni più
favorevoli  rispetto  alla  predetta  convenzione  Consip  ovvero  agli  esiti  delle  gare
centralizzate;

DATO ATTO che l’Area Gestione del Patrimonio ha predisposto gli schemi della documentazione
di  gara  (Bando,  Disciplinare  e  relativi  allegati)  il  cui  contenuto  si  ha  qui  per  richiamato  per
costituire parte integrante del presente provvedimento;

RITENUTO
- di provvedere all’indizione di una procedura di gara aperta telematica, ai sensi degli articoli 14 e
dell’art.  71 del d.  lgs.  36/2023,  suddivisa in n.  2 Lotti,  distinti  e separati,  con applicazione del
criterio di aggiudicazione di cui all’art. 108 comma 2 dello stesso decreto, in favore dell’offerta
economicamente più vantaggiosa per la fornitura di:

Lotto Apparecchiatura Base d’asta complessiva
Lotto 1 Fornitura e posa in opera arredi € 725.147,24

Lotto 2 Fornitura e posa in opera sistemi 
audio/video

€ 739.511,92

Totale €  1.464.659,16

per un importo complessivo di € 1.464.659,16 IVA esclusa;
-  di  pubblicare  il  bando  di  gara  sul  sito  aziendale  web:  www.sanità.puglia.it,  sul  profilo  del
committente,  nella  sezione  “Bandi  di  gara”  e  sulla  piattaforma  telematica  di  e-procurement
Empulia: www.empulia.it, ai fini degli obblighi di pubblicità e trasparenza, ai sensi dell’art. 27 del
d. lgs. n. 36/2023, giusta Convenzione in essere tra la Stazione Appaltante e InnovaPuglia spa, ai
fini della fruizione dei servizi resi da quest’ultima come piattaforma digitale di interscambio;

http://www.xn--sanit-vqa.puglia.it/
http://www.empulia.it/


PRECISATO  che il  valore  complessivo  a  base  d’asta  per  la  fornitura  in  oggetto,  è  pari  ad  €
1.464.659,16, IVA al 22% esclusa, suddiviso nei seguenti lotti: Lotto 1 “Fornitura e posa in opera
di arredi vari” pari ad € 725.147,24; Lotto 2 “Fornitura e posa in opera di sistemi audio/video” pari
ad € 739.511,92; 

DATO ATTO che la spesa di € 24.469,89 (imposte e oneri previdenziali inclusi), relativa al fondo
disciplinato dall'art. 45 del d. lgs. n. 36/2023, calcolata sulla base del Regolamento Aziendale di cui
alla deliberazione DG n. 1798/2021, trova copertura nell'ambito del suddetto finanziamento e che,
pertanto, il quadro economico relativo alla predetta procedura risulta essere il seguente:

A) Importo fornitura “sistema integrato audio/video e arredi presso la Scuola di
Medicina e Chirurgia”
A1) Base d’asta complessiva € 1.464.659,16
B) Somme a disposizione
B1) IVA €  322.225,015

B2) Fondo art. 45 d.lgs. 36/2023 € 24.469,89

Totale complessivo € 1.811.354,06

L’istruttore, Collaboratore Amministrativo, Dott.ssa Paola Carla Vigilante
Il Direttore della S.C. “Area Gestione del Patrimonio”, dott. Lorenzo Francesco Russo

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

DI  PRENDERE  ATTO  che  con  nota  Prot.103292  del  15/06/2023  indirizzata  all’Assessore
Formazione  e  Lavoro della  Regione  Puglia,  Diritto  allo  studio,  Scuola,  Università,  Formazione
Professionale,  l’Area  Gestione  Tecnica  ha  evidenziato  che  il  quadro  economico  del  progetto
esecutivo dei lavori trasmesso da ASSET, riguardava la sola esecuzione dei lavori e non l’acquisto
di arredi e apparecchiature didattiche e scientifiche per laboratori e aule didattiche universitarie,
formulando  altresì,  la  richiesta  di  finanziamento  ulteriore  alla  Regione  Puglia   per  ulteriori  €
2.000.000,00; - giusto finanziamento Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2021-2027

DI AUTORIZZARE,  per  l’effetto,  a  contrarre  e  contestualmente indire  una  procedura di  gara
aperta telematica, ai sensi degli articoli 14 e 71 del d. lgs. n. 36/2023, suddivisa in n. 2 Lotti, distinti
e separati, con applicazione del criterio di aggiudicazione di cui all’art. 108, comma 2), lett. c) dello
stesso decreto, in favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa per la fornitura di:  Lotto 1
“Fornitura e posa in opera di arredi vari” pari ad €725.147,24; Lotto 2 “Fornitura e posa in opera
di sistemi audio/video” pari ad € 739.511,92; 



DI STABILIRE che l’importo complessivo presunto posto a base d’asta per la fornitura in oggetto
è pari ad € € 1.464.659,16, oltre IVA al 22% ,per un totale di € 1.786.884,18 IVA al 22% compresa;

DI DARE ATTO che  la  registrazione  della  spesa  sarà  assunta  con  successivo  provvedimento
all’esito dell’aggiudicazione della procedura e che la medesima troverà copertura  a valere sulle
risorse residue (FSC) 2021-2027 – GT139_Bis;

DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 24.469,89 (imposte ed oneri previdenziali inclusi),
relativa al fondo disciplinato dall'art. 45 del d. lgs. n. 36/2023 calcolata sulla base del Regolamento
Aziendale di cui alla deliberazione DG n. 1798/2021, sarà imputata sul conto cod. 02010000005
“Immobilizzazioni  materiali  in  corso  e  acconti”,  con  successivo  provvedimento  finalizzato  a
determinare la specifica delle competenze spettanti;

DI PUBBLICARE,  altresì, il Bando ed il Disciplinare di gara, unitamente ai relativi allegati sul
sito aziendale web: www.sanità.puglia.it, sul profilo del committente, nella sezione “Bandi di Gara”
e sulla piattaforma telematica di e-procurement Empulia:  www.empulia.it che si  occuperà degli
obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dal Codice;

DI NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento, il Direttore della S.C. “Area Gestione del
Patrimonio” dott. Lorenzo Francesco Russo;

DI NOMINARE in qualità di Direttore dell'Esecuzione del Contratto, relativamente alla fornitura
degli arredi, il Collaboratore Amministrativo Francesco Cantore, in servizio presso l’Area Gestione
Tecnica Aziendale;

DI NOMINARE in qualità di Direttore dell'Esecuzione del Contratto, relativamente alla fornitura
dei sistemi audio video, il Collaboratore Tecnico Sergio Fresta, in servizio presso l’Area Gestione
Tecnica Aziendale;

DI  DICHIARARE il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo  ai  sensi  dell’art.  3,
comma 26 della l. r. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 

http://www.empulia.it/

	PREMESSO che:

